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Anotace

Diplomová práce je dělena do kapitol (1–7), ve kterých je zpracováno téma

diplomové práce: „Ježíšův proces v dějinném kontextu“. Zpracování vychází

z rozdílných pramenů o Ježíšově procesu. V první kapitole je čtenáři nastíněna

problematika tak, jak o ní pojednávají jednotliví badatelé. Ve druhé kapitole

představuji čtenáři místo Ježíšových posledních dnů po archeologické a historické

stránce. Následně třetí kapitola pojednává o výchozích pramenech, jejich vztahu

a o situaci v době napsání. Čtvrtá kapitola je z velké části kapitolou exegetickou a v ní

je rozbor těch perikop evangelií, které se týkají Ježíšova procesu. V páté kapitole je

Ježíšův proces pojednán z pohledu mimobiblických pramenů (Josephus Flavius,

Babylónsky talmud, Cornelius Tacitus). Šestá kapitola obsahuje souhrn základních

hypotéz badatelů, kteří se věnovali Ježíšovu procesu. Sedmá kapitola je kapitolou

autorskou, kde jsem si dovolil vyjádřit vlastní názor na uvedenou problematiku.

V závěru jsem zdůraznil komplikovanost Ježíšova procesu.
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Abstract

This thesis is divided into the chapters (1–7), in which the theme of the thesis –

the Trial of Jesus – is analyzed. The analysis is based on various sources.

Chapter One is an overview of the published research about Jesus' trial. Chapter

2 presents to the reader the place of Jesus' last days, from the archaeological

and historical perspective. Chapter 3 discusses the underlying historical sources

and the relationships between the authors and the situation at the time of writing too.

Chapter 4 is a largely exegetical chapter, and contains an analysis of the parts

of Gospels of Jesus' trial. Chapter 5 discusses Jesus' trial from the perspective of

sources: Josephus Flavius, Babylonian Talmud and Cornelius Tacitus. Chapter

6 provides the summary of the basic hypotheses of the principal researchers,

and Chapter 7 contains the author's discussion about the trial. At the end of this thesis is

the summary and the conclusion.
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Úvod

Pro svoji diplomovou práci jsem si vybral téma, které se zakládá na reáliích doby

pozemského života Ježíšova. Ježíšův proces tak, jak je popsaný v evangeliích, budu

porovnávat s historickými fakty. Tento proces a Ježíšova následná smrt je faktum, které

můžeme historicky vypovědět. A s jistotou můžeme tvrdit, že Ježíš byl ukřižován.

Daleko obtížnější je posoudit samotný proces s Ježíšem, který předcházel jeho smrti.

V diplomové práci chci nastínit hlavní body, které v Ježíšově procesu jsou k zamyšlení

a které mohou čtenáře a posluchače příběhu pašijí přivést na myšlenku, že Ježíšův

proces tak, jak je vylíčen evangelisty (přibližně v padesáti verších u každého z nich)

není tak historicky samozřejmý.

Na druhou stranu chci v diplomové práci poukázat na to, že přístupy některých

vědců, kteří se snaží dokázat, že Ježíšův proces je příběh, který obsahuje mnoho

nejasností a tím i značnou nejistotu spojenou s existencí Ježíšova procesu, jsou

extrémní.

Mým cílem je v diplomové práci na jednu stranu předložit historická fakta, která

mluví ve prospěch existence Ježíšova soudního procesu tak, jak jej popsali evangelisté

a na druhou stranu chci předložit fakta, která ukazují, že některé věci popsané

evangelisty se nemohly odehrát tak, jak tvrdí evangelisté. Veškerá tato fakta chci dát

k úvaze s tím, že jsem si vědom, že čtenáři nemohou mít jednoznačný názor na

skutečný průběh Ježíšova procesu. Je zde ponechán prostor pro osobní víru.

Na tomto příběhu pašijí nemůžeme označit a ani si nekladu za cíl diplomové práce

označit konkrétní osobu, která nese hlavní vinu na Ježíšově smrti. Evangelisté

nepopisují proces s Ježíšem jen jako zápis ze soudního jednání, ale podávají svědectví

víry a také chtějí čtenáři sdělit to nejdůležitější ze samotného procesu: jak došlo

k nevinnému odsouzení Ježíše, jaká obvinění proti němu byla vznesena, co bylo vlastní

příčinou obvinění.

Všechno, co popisují evangelia od Ježíšova zatčení až do jeho smrti, má dosvědčit,

že Ježíšova smrt byla smrtí spasitelnou. Příběh, který k nám promlouvá, není strohým

zápisem ze soudního jednání, ale je příběhem dramaticky směřujícím ke spáse lidí

a řízený Bohem. Právě na příběhu pašijí je viditelná vázanost na Starý zákon: Ž: 22,1;

31,6; a 69,22 a na píseň Hospodinova služebníka Iz 53, 7. Dále Mdr 2, 12; 5,4.
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Jedině tak může být viditelně ukázána Mesiášova důstojnost a čtenář v pašijovém

příběhu může rozpoznat utrpení nevinného, ale zástupně usmiřujícího Božího

služebníka.
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1. Přehled bádání o Ježíšově procesu

Ježíšovým soudním procesem se zabývala řada badatelů. Většina badatelů došla

k jistotě, že existovala obě jednání a to jak před židovskou stranou (velekněz, případně

Sanhedrin), tak před římským prefektem Pontiem Pilátem. Mínění vědců se ale

rozcházejí v tom, jaký byl vztah obou jednání navzájem a zda obě tato jednání měla

právní charakter či nikoli.

Za co byl Ježíš odsouzen k smrti bylo napsáno na tabulce, kterou dal Pontius Pilát

umístit na kříž: „Ježíš Nazaretský, král židovský“. Z toho vyplývá, že Ježíš byl

popraven za to, že si činil nárok na královskou mesiášskou hodnost. Římský Pilátův

rozsudek smrti byl tedy vynesen na základě politického provinění proti římskému státu.

Za jinou věc než za politické provinění proti římskému státu by Pilát ani nemohl Ježíše

k smrti odsoudit. „Dobro římského lidu je nejvyšším zákonem.“
1
Římské trestní právo

znalo dva delikty, kam se dala zahrnout vykonstruovaná obvinění Sanhedrinu – crimen

maiestaties populi Romani imminutae (poškození suverenity římského národa)

a perduellio (těžký delikt proti římskému státu). Za každý z těchto deliktů mohl Pilát

Ježíše odsoudit.
2

Za jaké provinění byl Ježíš odsouzený Sanhedrinem a zda byl skutečně odsouzený

Sanhedrinem ale z evangelií zcela jasné není. Synoptičtí autoři uvádějí, že Ježíš byl

obviněn z rouhání (Mt 26,65, Mk 14,61–62 a Lk 22,70). Evangelista Jan se otázkou

obvinění nezabývá, velekněz se podle Jana vyptává na učedníky a učení (Jan 18,19).

Hybnou silou celého procesu byli představitelé nejvyšších židovských kruhů, hlavně

saduceové, kteří měli politický vliv a byli zastoupeni v Sanhedrinu.

Badatel Paul Winter ve své knize On the Trial of Jesus považuje za zodpovědného

za Ježíšovu smrt Pontia Piláta a takřka vylučuje zodpovědnost Židů.

Badatel Josef Blinzler považuje otázku, zda je Ježíš Mesiáš, za hlavní bod celého

procesu a výroku Sanhedrinu o Ježíšově vině. Kritizoval pojetí badatele Stauffera

a dalších vědců, kteří se domnívají, že Ježíš byl odsouzen na smrt jako svůdce lidu,

buřič proti Zákonu a lživý prorok.
3

1 Salus populi suprema lex esto, Cicero: O zákonech 3.3.8 in GNILKA, Joachim. Ježíš Nazaretský –

Poselství a historie. Praha: Vyšehrad, 2001, s. 261.
2 Srov.: BÍLÝ, Jiří. Ježíšův proces ve světle římského a hebrejského práva. Theologická revue 2004,

roč. 75, č. 3–4, s. 381.
3 Srov: STAUFFER, Ethelbert. Jesus, Gestalt und Geschichte. Bern: Francke, 1957, s. 97.
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Vědec Günther Bornkamm v knize Jesus of Nazareth se domnívá, že scénu Ježíšova

výslechu před veleradou zaranžovala evangelia ve smyslu kristovského vyznání.
4

Eduard Lohse jako představitel velmi kritického mínění považuje za vyloučené,

že by se velekněz zeptal Ježíše, zda je Mesiáš a Syn Boží. Oba tituly považuje za

výroky, které vložila veleknězi do úst pozdější obec prvotních křesťanů, pro které byl

Ježíš Synem Božím. Otázka takto vložená do úst veleknězi se ale stala hlavní otázkou

a Ježíšovo Boží synovství bylo tím, co Sanhedrin nemohl uznat (i když vlastně


[…]


20
Ježíš mu řekl: „Já jsem mluvil k světu veřejně. Vždycky jsem učil v synagóze

a v chrámě, kde se shromažďují všichni Židé, a nic jsem neříkal tajně.
21

Proč se mě

ptáš? Zeptej se těch, kteří slyšeli, co jsem říkal. Ti přece vědí, co jsem řekl.“
22

Po těch

slovech jeden ze strážců, který stál poblíž, udeřil Ježíše do obličeje a řekl: „Tak se

odpovídá veleknězi?“
23

Ježíš mu odpověděl: „Řekl-li jsem něco špatného, prokaž, že je

to špatné. Jestliže to bylo správné, proč mě biješ?“
24

Annáš jej tedy poslal spoutaného

k veleknězi Kaifášovi.
25

Šimon Petr stál ještě u ohně a ohříval se. Řekli mu: „Nejsi i ty

z jeho učedníků?“ On to zapřel: „Nejsem.“
26

Jeden z veleknězových sluhů, příbuzný

toho, jemuž Petr uťal ucho, řekl: „Což jsem tě s ním neviděl v zahradě?“
27

Petr opět

zapřel; a vtom zakokrhal kohout.
28

Od Kaifáše vedli Ježíše do místodržitelského paláce.

Bylo časně zrána. Židé sami do paláce nevešli, aby se neposkvrnili a mohli jíst

velikonočního beránka.
29

Pilát vyšel k nim ven a řekl: „Jakou obžalobu vznášíte proti

tomu člověku?“
30

Odpověděli: „Kdyby nebyl zločinec, nebyli bychom ti ho vydali.“

31
Pilát jim řekl: „Vezměte si ho vy a suďte podle svého zákona!“ Židé mu odpověděli:
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„Nám není dovoleno nikoho popravit.“
32

To aby se naplnilo slovo Ježíšovo, kterým

naznačil, jakou smrtí má zemřít.
33

Pilát vešel opět do svého paláce, zavolal Ježíše a řekl

mu: „Ty jsi král židovský?“
34

Ježíš odpověděl: „Říkáš to sám od sebe, nebo ti to o mně

řekli jiní?“
35

Pilát odpověděl: „Jsem snad žid? Tvůj národ a velekněží mi tě vydali. Čím

ses provinil?“
36

Ježíš řekl: „Moje království není z tohoto světa. Kdyby mé království

bylo z tohoto světa, moji služebníci by bojovali, abych nebyl vydán Židům; mé království

však není odtud.“
37

Pilát mu řekl: „Jsi tedy přece král?“ Ježíš odpověděl: „Ty sám

říkáš, že jsem král. Já jsem se proto narodil a proto jsem přišel na svět, abych vydal

svědectví pravdě. Každý, kdo je z pravdy, slyší můj hlas.“
38

Pilát mu řekl: „Co je

pravda?“ Po těch slovech vyšel opět k Židům a řekl jim: „Já na něm žádnou vinu

nenalézám.
39

Je zvykem, že vám o velikonocích propouštím na svobodu jednoho vězně.

Chcete-li, propustím vám toho židovského krále.“
40

Na to se dali do křiku: „Toho ne,

ale Barabáše!“ Ten Barabáš byl vzbouřenec.

1
Tehdy dal Pilát Ježíše zbičovat.

2
Vojáci upletli z trní korunu, vložili mu ji na hlavu

a přes ramena mu přehodili purpurový plášť.
3
Pak před něho předstupovali a říkali:

„Buď pozdraven, králi židovský!“ Přitom ho bili do obličeje.
4
Pilát znovu vyšel a řekl

Židům: „Hleďte, vedu vám ho ven, abyste věděli, že na něm nenalézám žádnou vinu.“

5
Ježíš vyšel ven s trnovou korunou na hlavě a v purpurovém plášti. Pilát jim řekl: „Hle,

člověk!“
6
Když ho velekněží a jejich služebníci uviděli, dali se do křiku: „Ukřižovat,

ukřižovat!“ Pilát jim řekl: „Vy sami si ho ukřižujte! Já na něm vinu nenalézám.“
7
Židé

mu odpověděli: „My máme zákon a podle toho zákona musí zemřít, protože se vydával

za syna Božího.“
8
Když to Pilát uslyšel, ještě více se ulekl.

9
Vešel znovu do paláce a řekl

Ježíšovi: „Odkud jsi?“ Ale Ježíš mu nedal žádnou odpověď.
10

Pilát mu řekl: „Nemluvíš

se mnou? Nevíš, že mám moc tě propustit, a mám moc tě ukřižovat?“
11

Ježíš odpověděl:

„Neměl bys nade mnou žádnou moc, kdyby ti nebyla dána shůry. Proto ten, kdo mě tobě

vydal, má větší vinu.“
12

Od té chvíle ho Pilát usiloval propustit. Ale Židé křičeli:

„Jestliže ho propustíš, nejsi přítel císařův. Každý, kdo se vydává za krále, je proti

císaři.“
13

Když to Pilát uslyšel, dal vyvést Ježíše ven a zasedl k soudu na místě zvaném

‚Na dláždění‘, hebrejsky Gabbatha.
14

Byl den přípravy před svátky velikonočními,

kolem poledne. Pilát Židům řekl: „Hle, váš král!“
15

Oni se dali do křiku: „Pryč s ním,

pryč s ním, ukřižuj ho!“ Pilát jim řekl: „Vašeho krále mám ukřižovat?“ Velekněží

odpověděli: „Nemáme krále, jen císaře.“
16

Tu jim ho vydal, aby byl ukřižován, a oni se

Ježíše chopili.“
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II. Palestina v době Ježíšově
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III. Jeruzalém v době Ježíšově
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IV. Rekonstrukce Praetoria
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V. Rekonstrukce brány Esenských
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VI. Brána u Praetoria (domnělá brána Esenských)
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VII. Věz Hippicus
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VIII. Babylonský talmud 43a. Sanhedrin