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1. Kritické zhodnocení
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A. Formální a jazyková kritéria

Práce odpovídá rozsahovým podmínkám

Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis,
stylistika)

Formální zpracování práce (celková struktura a její
logičnost)

Dodržení stanovených zásad citačních pravidel;
formální jednota poznámkového a kritického aparátu

Zpracování příloh

Celková typografická úprava

B. Obsahová kritéria

Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich
dosažení

Práce stanovených cílů dosahuje

Práce kriticky pracuje s primárními prameny i
sekundární literaturou

Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou
argumentačně podloženy

Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a
využívá jí

V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle

C. Celkový přínos práce
Tuto část je vhodné rozvést v bodě 5.

ano

ne

Práce je kompilační prací

Práce se zabývá dosud nezpracovaným tématem

Práce přináší nové poznatky

Práce navrhuje nové metodické přístupy

Práce má metodologický/teologický přínos

D. Průběh zpracovávání práce
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Autor/ka pravidelně konzultovala s vedoucím práce

Autor/ka přicházela se samostatnými tvůrčími podněty

Celkové hodnocení práce
(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)

Téma, které si Jakub Zemánek zvolil ke zpracování ve své diplomové práci, není snadné.
Vyžaduje dobrou exegetickou znalost kanonických pašijových vyprávění, zvládnutí metodiky
k rozlišení historického substrátu a teologické strategie jednotlivých autorů, ale také dobrý
přehled o historicko-kulturním a společenském prostředí Ježíšovy doby.
Právě těmito otázkami student svou práci začíná poté, co uvedl stručný přehled dějin bádání v
daném tématu, což v diplomových pracích nebývá vždy obvyklé. Po krátké kapitole o povaze
evangelních pramenů z hlediska jejich historické spolehlivosti Zemánek přistupuje k části
hlavní, ve které synoptickým srovnáním a exegetickou analýzou a argumentací prochází
jednotlivé kroky Ježíšovy cesty ke smrti na kříži. Zvláštní zmínku student věnuje právním
aspektům Ježíšova procesu. Jako doplněk jsou uvedeny některé zmínky o Ježíšově životě,
zejména o jeho smrti, v pramenech mimo Bibli, přičemž se ukazuje, že pro studium otázky
Ježíšova procesu nejsou příliš relevantní. Pokusem o shrnutí a navrhnutí vlastní cesty řešení
práce končí. Ocenění si zaslouží také vhodně připojené a pečlivě zpracované přílohy.
Lze konstatovat, že student přistoupil k tématu se zájmem a v jeho práci je patrný smysl pro
důkladnost. Pracuje samostatně, zaujímá opatrné postoje. Práce je přehledně členěna, čtenář
se neztrácí. Někdy je výklad jen naznačen v několika myšlenkách, ale není dostatečně
propracován. Práce jako celek přesto dává dobrý přehled o tématu, i když mnohdy by analýzy
a komentáře evangelních úryvků mohly být detailnější a hlubší.
Seznam konzultované literatury je vyvážený, zvlášť je třeba ocenit přítomnost základních
monografických studií k tématu (Bammel, Blinzler, Brandon, Collella), ale i menších studií,
včetně českých (Bílý). Z komentářů jsou zastoupeny jen překlady do češtiny, nicméně např.
Brownovo dílo ("The Death of the Messiah") v jistém smyslu konzultaci velkých komentářů
nahradí. V závěrečném přehledu bibliografie jsou chybně pod komentáři uvedeny dvě velké
encyklopedické řady (NIDB, ABT).
Po formální stránce neshledávám větších nedostatků. V první kapitole ve
"Forschungsgeschichte" ovšem postrádáme bibliografické odkazy na díla uváděných autorů.
Na str. 53 a 54 chybí odkaz na edici klasických textů (Flavius; Cornelius Tacitus). Na str. 12
ve 3. odst. shora je asi omylem Flaviovo dílo označeno "Židovské války". Tvrzení v celém
odstavci o domě Annáše a Kaifáše postrádají odkaz na příslušnou literaturu (autor práce si je
nemohl vymyslet). Na str. 34 ve 3 odst. shora místo "opisovaný … distribuovaný …
dopravený" má být správně "opisován … distribuován … dopraven". V následujícím odstavci
je nesrozumitelná věta: "Pokud se týká Janova evangelia, zdá se být časově více věrohodné
než synoptická evangelia".
Upozornění si ještě zaslouží některé věcné nepřesnosti nebo nejasnosti: Na str. 21, k poslední
větě: Nemusí být vždy pravidlem, že čím víc se Ježíšovy události stávaly vzdálenějšími, tím
víc se teologické zpracování transformovalo fakta. V jakém smyslu autor myslí na
"transformování faktů"? - Na str. 27, 3. odst. shora: Bylo by správné ověřit Lietzmannův
názor přímo v jeho publikaci, a ne jen prostřednictvím Krolla. - Na str. 37, 2. ř. shora: místo
"hebrejskému zákonu" je přesnější výraz "židovskému zákonu". - Na str. 43, 2. odst. shora:
výraz "Lukášova inspirace" je příliš mlhavý; bylo by lépe upřesnit, zda se jedná o Lukášem
vyhledanou vlastní tradici nebo o jeho redakční práci. - Na str. 44 uvedená struktura Janových
pašijí je čerpána z Krolla; ale jejím autorem je ve skutečnosti Ignace de la Potterie; prostřední
scéna bičování nemá v evangelním textu výslovné umístění ani "venku", ani "uvnitř". - Na str.
45, konec 2. odst.: Mlčení ostatních tří evangelistů nemusí nutně mluvit proti historicitě
epizody s Herodem.
Po shrnutí a vyhodnocení výše uvedených skutečností mohu konstatovat, že Jakub Zemánek
své zadání splnil; doporučuji jeho práci k obhajobě a navrhuji hodnocení velmi dobře.

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

1) Vztah dějinnosti a teologie v kanonických evangeliích.
2) Význam a spolehlivost J. Flavia a rabínských pramenů pro studium historičnosti Ježíše
Krista.

Doporučení práce k obhajobě
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